
ROMA 

U-CU1504-17/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

 

Provvedimento n. 160 del 17 dicembre 2018 (pubblicato il 17 dicembre2018) 

 

Oggetto:  Procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. del servizio di bonifica sistematica terrestre da residuati bellici (BST) necessario 

per l’intervento denominato “Fognatura a sistema separato nella via Valenza nel quartiere 

Villagrazia” nel Comune di Palermo (Delibera CIPE 60/2012 – ID 33420). 

- SmartCIG: ZA524A263B 

- CUP: D73J08000400005 

 

Provvedimento di aggiudicazione in favore della Gimac Holding s.r.l.  
 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05/06/2017; 

 

PREMESSO CHE 

- con Provvedimento n. 84 del 16/07/2018 il Commissario Straordinario Unico ha determinato 

di procedere all’affidamento del “Servizio di bonifica sistematica terrestre da residuati bellici 

(BST) necessario per l’intervento denominato “Fognatura a sistema separato nella via 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU1504-17/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

Valenza nel quartiere Villagrazia”  nel Comune di Palermo (Delibera CIPE 60/2012 – 

ID33420) previa pubblicazione di avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte degli operatori economici e successiva richiesta di preventivo economico a  

n. 5 operatori  da individuare tramite sorteggio; 

- a seguito della pubblicazione di apposito avviso avvenuta in data 17 luglio 2018 (Prot. U-

CU0715 di pari data), con la nota U-CU0896 del 09/08/2018 il Responsabile Unico del 

Procedimento ha invitato 5 operatori economici a formulare un preventivo economico per 

l’espletamento del servizio di bonifica sistematica terrestre da residuati bellici necessario per 

l’intervento in oggetto;  

- ad esito dell’esame dei preventivi pervenuti, di cui due trasmessi da operatori economici già 

affidatari di servizi analoghi a quello in questione, il Responsabile del Procedimento, al fine 

di garantire il rispetto del principio di rotazione, ha proposto l’affidamento alla Massarotti 

Cav. Giulio S.r.l. con un ribasso percentuale offerto pari al 1,56% sull’importo stimato per 

l’esecuzione del servizio; 

- avendo il Responsabile Unico del Procedimento, con nota prot. C-CU0331 del 19/10/2018, 

comunicato di avere concluso con esito positivo la fase di verifica sul possesso dei requisiti 

in capo al citato operatore economico, con Provvedimento n. 132 del 22.10.2018 il 

Commissario Straordinario Unico ha determinato di affidare il servizio di che trattasi alla 

Massarotti Cav. Giulio S.r.l.; 

 

CONSIDERATO CHE 

- con nota E-CU2766 del 26.11.2018 l’operatore economico Massarotti Cav. Giulio S.r.l. ha 

rinunciato all’affidamento dei servizi di che trattasi, prima della stipula del relativo contratto; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, con comunicazione prot. C-CU0428 del 17.12.2018 

ha rappresentato la necessità di dare avvio ai servizi di che trattasi nel minor tempo possibile 

dovendo procedere all’esecuzione dei lavori di realizzazione della “Fognatura a sistema 

separato nella via Valenza nel quartiere Villagrazia” per i quali è stato stipulato il contratto 

di appalto in data 29.11.2018, evidenziando, altresì, che, stante la necessità di dover eseguire 

la bonifica superficiale terrestre di cui alla presente procedura, si è proceduto, ai sensi dell’art. 

5, comma 9, del D.M. n. 49 del 07/03/2018, con una consegna parziale dei lavori; 

- il Responsabile del Procedimento ha quindi richiesto la revoca del Provvedimento n. 132 del 

22.10.2018, proponendo l’aggiudicazione alla GIMAC HOLDING S.r.l., la quale, tra i 

rimanenti operatori invitati a formulare un preventivo per l’esecuzione del servizio di che 

trattasi, ha offerto il miglior ribasso, pari al 33,29% sull’importo stimato per l’esecuzione del 

servizio; 

- con la medesima comunicazione prot. C-CU0428 del 17.12.2018, il Responsabile Unico del 

Procedimento ha altresì comunicato di aver già verificato l’effettivo possesso in capo alla 

GIMAC s.r.l. dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU1504-17/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- in ragione del ribasso offerto dalla GIMAC HOLDING S.r.l., l’importo del contratto da 

stipulare è pari ad € 4.671,88 (Euro quattromilaseicentosettantuno/88) complessivi, oltre IVA, 

di cui € 3.111,04 per servizi a misura ed € 1.560,84 per oneri della sicurezza; 

 

VISTI 

- gli artt. 32, comma 5, 32, comma 7, 32, comma 8, e 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

VERIFICATA 

- e approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP;  

 

DETERMINA 

 in ragione della rinuncia espressa dalla Massarotti Cav. Giulio s.r.l., la revoca del precedente 

Provvedimento di affidamento n. 132 del 22 ottobre 2018; 

 l’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto in favore della GIMAC HOLDING S.r.l., 

con sede in Caserta (CE) frazione Sala, Via San Donato n. 31 CAP 81100 (P. Iva 

03693670618) per un importo complessivo di contratto pari a € 4.671,88, oltre IVA ed oneri 

di legge; 

DISPONE 

 la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

proceda con gli adempimenti di legge, ivi compresi quelli propedeutici alla stipula del 

contratto di affidamento. 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

